-rÍ

w
Prefeitrire Municipal de

VERTEHTE DO LÉRIO

PUBLICTDO

LEI No 633/,2924

ilo 0uA0R0 Dt 0â FREttITUflA

GABINETE DO PREFEITO

EIiíENTA: DispÕe sobre a autorizafio para abertura de

Credito Adicional Especial para execução de

transferência da União pela Política Nacional Aldir Blanc

de Fomento à Cultura no Município de Vertente do Lério,

Promove adequação orçamentária e dá outras
providências, nos termos da Lei Federal no 4.320, de 17

de março de 1964.

00

ts{

\/ o pREFElro iiuNlctpAL DE VERTENTE oo uÉnlo, Estado do Pernambuco, no

uso da de suas atribuiçôes legais e em conformidade com a LeiOrgânica do Município, faço

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. ío Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao orçamento da

Secretaria Municipal de Cultura para a execução do Programa Aldir Blanc ll - MunicÍpios,

no valor de R$ 71.243,15, proveniente da fonte de recurso 719 - Transferências da Política

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei no 14.39912022, conforme dotações

orçamentárias a seguir:

20.000 - PoDER EXECUTIVO
2í.300 - SECRETARIA DE CULTURA
13.392.í3022.í20 . MANUT. ATIV. POLITICA NACIONAL ALDIR BLAT'IC DE FOTENTO A CULTURA'LEI NO

í4.39912022
33903699 - Outros Serviços de Tereiros - Pessoa Física-..

\/

3.562,15
33g03ígg premiagões Culturais, Artística, Científica, Desportivas e Outras

21.437,85
33903099 - Material de Consumo

31.243,15
33504399 - Subvenções Sociais
5.000,00
33604599 - Subvenções econômicas
10.000,00
Fonte de necurco: 719 - Transferências da Política NacionalAldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei no 143WnO22

R$

R$

R$

R$

R$

AÉ. 20 Os recursos necessários para a cobertura do credito aberto pelo artigo

anterior serão provenientes do excesso de arrecadação proveniente da fonte de reculsq

Zíg - Transfeiências da políSca Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei no

1*.lgStZoZZ, no valor de R$ R$ 71 .243,15-

Art. go Fica convalidado nas leis municipais no 5,48/2021 (Plano Plurianual-PPA

2022DA25) e no 617n023 (Lei de Diretrizes orçamentárias-LDO 2024',), os programas'

Praça Severino Barlcosa de Sales, 40 - centro - Vertente do Lério - CEP: 55.760-000

no 40.893.646/0001 -60. Fone/Fax.: (81 )3634-7 156- Site'
- PE, CNPJ

13

****
é

VERTENTE DO LÉRIO

futffi

I

GABINETE DO PREFEITO

ações e valores contemplados na presente lei, passando as novas dotações a integrar as
citadas leis.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vertente do Lerio, 10 de maio de 2A24.

v

\/

RENATO LIMA DE SALES
Prefeito Municipal

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro -Vertente do Lério - CEP: 55.760-000 - PE. CNPJ
no 40.893.646/0001-60. Fone/Fax.: (81)3634-7156. Site. www.vertentedolerio.pe.sov.br

**